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Klimat  w samochodzie

Samochodowych urządzeń klimatyzacyj-
nych nie można już obecnie traktować 
wyłącznie w kategoriach dodatkowego 
luksusu poprawiającego samopoczu-
cie kierowców i pasażerów, choć jest 
to jednak podejście nadal powszechne. 
W efekcie ten standardowy już i bardzo 
istotny element nowoczesnego pojazdu 
bywa w pierwszej kolejności zaniedby-
wany przez użytkowników w ramach 
błędnie pojmowanej oszczędności.  

Przesłanki ergonomiczne 
Tymczasem nie chodzi tu tylko o komfort 
podróżujących i prestiż właściciela sa-
mochodu. Z badań naukowych wynika, 
iż przy temperaturze 22°C i wilgotności 
względnej powietrza wynoszącej ok. 50%  
czujemy się najlepiej, możemy pracować 
w skupieniu i optymalnie reagować na 
bodźce. Gdy temperatura otoczenia i wil-
gotność powietrza zwiększą się, organizm 
ludzki zostaje wystawiony na ogromne 

Dlatego układ umożliwiający kierowcy 
zależną od potrzeb regulację warunków 
klimatycznych w jego bezpośrednim oto-
czeniu należy zaliczyć do aktywnych sys-
temów bezpieczeństwa jazdy.

Rodzaje konstrukcji
Obecnie użytkowane samochodowe 
urządzenia klimatyzacyjne można po-
dzielić na trzy podstawowe grupy. Pierw-
szą stanowią klimatyzacje manualne, 
w których temperaturę, rozdział powie-
trza i wydajność dmuchawy ustawia się 
ręcznie. Podobnie też uzyskuje się włą-
czenie lub wyłączenie sprężarki czynnika 
chłodniczego. 

Do drugiej grupy należą klimatyzacje 
z samoczynnym utrzymywaniem wybra-
nej przez kierowcę temperatury powie-
trza nawiewanego do wnętrza nad wozia. 
Jego rozdział na poszczególne strefy 
i moc dmuchawy ustawia się w tych 
systemach ręcznie. Automatycznie nato-
miast odbywa się włączanie i wyłączanie 
sprężarki za pomocą jej elektronicznego 
sterownika.

W grupie klimatyzacji automatycz-
nych nastawia się temperaturę wewnątrz 
pojazdu i jest ona utrzymywana na sta-
łym poziomie dzięki dużej liczbie czujni-
ków pomiarowych, przekazujących od-
powiednie informacje do elektronicznego 
sterownika. Jednostka ta samoczynnie 
reguluje również intensywność i rozdział 
nawiewu powietrza w zależności od za-
potrzebowania.

Budowa i działanie systemu

1Sprężarka (kompresor) napędzana 
przekładnią pasową przez silnik sa-

mochodu lub indywidualnym silnikiem 
elektrycznym zasysa czynnik chłodniczy 
w fazie gazowej i spręża go, przetłaczając 
przez obieg do skraplacza.

2Skraplacz, montowany przeważnie 
z przodu nadwozia, przed chłodnicą 

silnika, oddaje ciepło do powietrza prze-
pływającego przez zewnętrzne żebrowa-
nie. To sprawia, że płynący wewnątrz 
żebrowanych przewodów czynnik chłod-
niczy nagrzany do temperatury sięgającej 
100°C jest szybko schładzany i równo-
cześnie skraplany.

3Zawór rozprężny (lub dławik) powo-
duje rozprężanie i dalsze chłodzenie 

ciekłego już czynnika, który przepływa 
dalej w kierunku parownika. W niektó-
rych konstrukcjach zamiast tego zawo-
ru stosowany jest stały dławik pełniący 
tę samą funkcję. Wskutek rozprężania 
czynnik chłodniczy ponownie zamienia 
się w gaz. Spada przy tym jego ciśnienie 
i temperatura.

4Parownik usytuowany w kabinie po-
jazdu przed dmuchawą nawiewającą 

powietrze do wnętrza jest kolejnym wy-
miennikiem ciepła. W nim głównie odby-
wa się zmiana stanu skupienia czynnika 
z ciekłego na gazowy, czemu towarzyszy 
intensywne schładzanie tego elementu. 
Równocześnie zewnętrzne powierzch-
nie parownika ogrzewają się, pobierając 
ciepło z owiewającego je powietrza, co 
obniża temperaturę nadmuchiwanego 
strumienia. 

5Chłodnica silnika zapewnia jego 
równo wagę termiczną przy wyż-

szych temperaturach zewnętrznych i nie 
wpływa na klimat panujący we wnętrzu 
nadwozia.

6Nagrzewnica jest wymiennikiem cie-
pła włączonym równolegle z chłod-

nicą w obieg chłodzenia silnika. Otwarcie 
odcinającego ją zaworu powoduje ogrze-
wanie strumienia powietrza tłoczonego 
do wnętrza nadwozia przez dmuchawę.

Czynnik chłodniczy cyrkulujący 
w obiegu klimatyzatora podlega prze-
miennie skraplaniu i parowaniu. Podczas 
sprężania go w stanie gazowym wytwa-
rza się ciepło, które podnosi temperatu-
rę do (maksymalnie) 100°C. Następnie 

w skraplaczu chłodzonym przez powie-
trze zewnętrzne czynnik szybko oddaje 
ciepło, przechodząc jednocześnie ze sta-
nu lotnego w ciekły. Zawór rozprężny lub 
dysza dławiąca regulują ilość ciekłego 
czynnika wpływającego do parownika, 
gdzie następuje szybkie jego odparo-
wanie wskutek obniżonego ciśnienia. 
Energia cieplna potrzebna do przemiany 
stanu ciekłego w gazowy jest pobierana 
z powietrza tłoczonego dmuchawą do ka-
biny nadwozia.

Niezbędne serwisowanie
Wszystkie rodzaje czynników chłodniczych 
mają własności higroskopijne, a więc ab-
sorbują wodę wnikającą do obiegu przez 
jego mikroskopijne nieszczelności. Dlate-
go koniecznym elementem systemu staje 
się osuszacz, którego wkład zatrzymuje 
wilgoć z czynnika, dodatkowo pełniąc 
funkcję filtra.

Aby zabezpieczyć elementy klimaty-
zacji przed korozją, do czynnika chłodni-
czego znajdującego się w obiegu dodaje 
się specjalny olej, który smaruje sprężar-
kę i wiąże cząstki stałe będące pozostało-
ścią ścierania.

Z uwagi na własności higroskopijne 
czynnika chłodniczego i normalne zużycie 
sprężarki, klimatyzacja musi być konser-
wowana w regularnych odstępach czasu. 

W trakcie tych zabiegów przepro-
wadzanych zgodnie z harmonogramem 
serwisowym odsysa się z układu czyn-
nik chłodzący i olej, który jest całko-
wicie wymieniany. Czynnik chłodzący 
natomiast tylko oczyszcza się, osusza  
i, w razie potrzeby, uzupełnia. Stoso-
wane jest także dodanie do czynnika 
chłodniczego płynnego wskaźnika UV, 
co pozwala potem lokalizować ewentu-
alne nieszczelności obiegu za pomocą 
światła ultrafioletowego. 

W wilgotnym, ciemnym otoczeniu 
parownika zwykle mnożą się grzyby, 
bakterie i inne mikroorganizmy. Gdy 
prze dostają się one wraz z nawiewanym 
powietrzem do wnętrza kabiny, mogą wy-
woływać u podróżujących łzawienie oczu, 
dolegliwości alergiczne, a nawet poważ-
ne choroby. Dlatego w trakcie okresowej 
obsługi klimatyzacji należy koniecznie 
wymieniać filtr powietrza wewnętrznego 
(tzw. kabinowy) oraz dezynfekować sys-
tem nawiewny.                                    n

obciążenia. Już przy 27°C przyspiesze-
niu ulega tętno i rośnie temperatura cia-
ła, co ogranicza zdolność koncentracji, 
powoduje szybsze zmęczenie, a nawet 
może sprzyjać agresji. Wzrost temperatu-
ry otoczenia o kolejne 10°C zwiększa ry-
zyko spowodowania wypadku drogowego 
o 20%, ponieważ wpływa na kierowcą 
podobnie, jak wynoszące 0,5 promila 
stężenie alkoholu we krwi. 

Schemat typowego klima
tyzatora samochodowego  

z zaznaczonymi prawidłowy
mi wartościami temperatur  
i ciśnienia czynnika w róż

nych częściach obiegu

sprężarka

40-50oC
6-12 barów

4-11oC
0,7-2,5 bara

-2-4oC
1,5-3 bary

45-60oC
9-17 barów

45-55oC
7-15 barów

zawór

parownik

filtr-osuszacz

skraplacz

dmuchawa

Budowa i działanie systemu 
klimatyzacji (opis w tekście)
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Maciej Hadryś 
Specjalista ds. techniki 
Mahle Aftermarket  

Serwisanci klimatyzacji samochodowych  
koncentrują się dziś na kontrowersjach  
związanych z nowym czynnikiem chłodni-
czym, lecz wciąż aktualne pozostają kwestie 
podstawowe dotyczące tych systemów


